
QUINTA-FEIRA, 11 DE AGOSTO DE 201116  CADERNO 4

NOMEAÇÃO CONCURSADOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 268187
PORTARIA Nº 1260/2011 – TCM

O Conselheiro JOSÉ CARLOS ARAÚJO, Presidente do TRIBUNAL 
DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO DO PARÁ, no uso de 
suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO o Edital do Concurso Público C-01/09-NMS/
TCM, publicado no DOE nº 31.513, de 28/09/2009;
CONSIDERANDO o Edital do Resultado Final, publicado no DOE 
nº 31.513, de 28/09/2009 e homologado pela Resolução nº 
9.846/2010/TCM, de 31/08/2010;
CONSIDERANDO o Edital de Convocação nº 009/2011, 
publicado no DOE nº 31.947, de 01/07/2011;
CONSIDERANDO, ainda, a Lei nº 5.826/1994 com a nova 
redação dada pela Lei nº 7.371/2009 que transformou o cargo 
de Técnico de Controle Externo – TCM.AC.501 em Analista de 
Controle Externo – TCM.ACE.
RESOLVE:
Nomear, nos termos do art. 6º, inciso I, da Lei nº 5.810/94, 
os servidores abaixo, em virtude de aprovação em Concurso 
Público realizado em 2010 e devidamente homologado pelo 
Plenário deste Tribunal, através da Resolução nº 9.846/2010 
- TCM, de 31/08/10 e publicada no DOE nº 31.745, de 
03/09/2010, para exercerem o cargo de Analista de Controle 
Externo – TCM.ACE, a contar de 03 de agosto de 2011.

1 500000680 MAURICIO TORRES DE MATOS

2 500000681 EZAUL SENA MOREIRA

3 500000682 FABRICIO JOSÉ BARROSO SALDANHA

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO DO PARÁ, 
em 05 de agosto de 2011.
Conselheiro JOSÉ CARLOS ARAÚJO
Presidente

NOMEAÇÃO CONCURSADOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 268184
PORTARIA Nº 1259/2011 – TCM

O Conselheiro JOSÉ CARLOS ARAÚJO, Presidente do TRIBUNAL 
DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO DO PARÁ, no uso de 
suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO o Edital do Concurso Público C-01/09-NMS/
TCM, publicado no DOE nº 31.513, de 28/09/2009;
CONSIDERANDO o Edital do Resultado Final, publicado no DOE 
nº 31.513, de 28/09/2009 e homologado pela Resolução nº 
9.846/2010/TCM, de 31/08/2010;
CONSIDERANDO os Editais de Convocação nºs 007 e 008/2011, 
publicados no DOE nº 31.947, de 01/07/2011;
CONSIDERANDO os Termos de Desistência dos candidatos 
aprovados em 2º e 7º Lugar, protocolados sob os nºs 
201109774-00 e 201109399-00, respectivamente;
CONSIDERANDO, ainda, a Lei nº 5.826/1994 com a nova 
redação dada pela Lei nº 7.371/2009 que transformou o cargo 
de Assistente de Controle Externo – TCM.ATI.302 em Técnico 
de Controle Externo – TCM.TCE.
RESOLVE:
Nomear, nos termos do art. 6º, inciso I, da Lei nº 5.810/94, 
as servidoras abaixo, em virtude de aprovação em Concurso 
Público realizado em 2010 e devidamente homologado pelo 
Plenário deste Tribunal, através da Resolução nº 9.846/2010 
- TCM, de 31/08/10 e publicada no DOE nº 31.745, de 
03/09/2010, para exercerem o cargo de Técnico de Controle 
Externo – TCM.TCE, a contar de 03 de agosto de 2011.

1 500000678 MARLEY FIRMINO GOMES
2 500000679 KELLY SALES CORRÊA DO NASCIMENTO

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO DO PARÁ, 
em 05 de agosto de 2011.
Conselheiro JOSÉ CARLOS ARAÚJO
Presidente

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 268185

Órgao: TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: ECD Nº 095/2011
Data de Admissão: 01/02/2011
Nome do Servidor                                  Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
RODOLFO AUGUSTO FELIPPE JORGE    ANALISTA DE CONTROLE EXTERNO ATNS-603 31/01/2012  
RENOVAÇÃO
Ordenador: Cipriano Sabino de Oliveira Júnior

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 268176

Órgao: TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: ECD Nº 094/2011
Data de Admissão: 01/02/2011
Nome do Servidor                             Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
MATHEUS AMARAL BONNA                 ANALISTA DE CONTROLE EXTERNO ATNS-603 31/01/2012  
RENOVAÇÃO
Ordenador: Cipriano Sabino de Oliveira Júnior

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 268171

Órgao: TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: ECD Nº 093/2011
Data de Admissão: 01/02/2011
Nome do Servidor                                    Cargo do Servidor                      Término Vínculo     
Observação
MARISTELA DE SOUZA CANTUARIA    ANALISTA DE CONTROLE EXTERNO ATNS-603 31/01/2012  
RENOVAÇÃO
Ordenador: Cipriano Sabino de Oliveira Júnior

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 268167

Órgao: TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: ECD Nº 092/2011
Data de Admissão: 01/02/2011
Nome do Servidor                             Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
KARINA ARAÚJO SIMÕES                   ANALISTA DE CONTROLE EXTERNO        31/01/2012  RENOVAÇÃO
Ordenador: Cipriano Sabino de Oliveira Júnior

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 268155

Órgao: TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: ECD Nº 090/2011
Data de Admissão: 01/02/2011
Nome do Servidor                                   Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
GLAUCO FONTELES OLIVEIRA E SILVA ANALISTA DE CONTROLE EXTERNO ATNS-603 31/01/2012  
RENOVAÇÃO
Ordenador: Cipriano Sabino de Oliveira Júnior

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 268159

Órgao: TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: ECD Nº 091/2011
Data de Admissão: 01/02/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     
Observação
ISA DANIELLE FARIAS ARRAIS DE SOUZA   ANALISTA DE CONTROLE EXTERNO ATNS-603 31/01/2012  
RENOVAÇÃO
Ordenador: Cipriano Sabino de Oliveira Júnior

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 268084

Órgao: TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: ECD Nº 085/2011
Data de Admissão: 01/02/2011
Nome do Servidor                                     Cargo do Servidor                      Término Vínculo     
Observação
ALINIANE WANDERLEY DE BRITO               TÉCNICO AUXILIAR DE CONTROLE EXTERNO ATI-405 
31/01/2012  RENOVAÇÃO
Ordenador: Cipriano Sabino de Oliveira Júnior

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 268102

Órgao: TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: ECD Nº 086/2011
Data de Admissão: 01/02/2011
Nome do Servidor                                     Cargo do Servidor                      Término Vínculo     
Observação
ANTONIO LUCIO CARDOSO CRISTO    ANALISTA DE CONTROLE EXTERNO ATNS-60331/01/2012  
RENOVAÇÃO
Ordenador: Cipriano Sabino de Oliveira Júnior

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 268139

Órgao: TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: ECD Nº 089/2011
Data de Admissão: 01/02/2011
Nome do Servidor                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
GISELE MOURA DE QUEIROZ          ANALISTA DE CONTROLE EXTERNO ATNS-603 31/01/2012  
RENOVAÇÃO
Ordenador: Cipriano Sabino de Oliveira Júnior

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 268122

Órgao: TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO
Modalidade de Admissão: Temporário

Ato: ECD Nº 088/2011
Data de Admissão: 01/02/2011
Nome do Servidor                                      Cargo do Servidor                      Término Vínculo     
Observação
ELIZABETH RODRIGUES DA CUNHA             ASSESSOR TÉCNICO CONTROLE EXTERNO ATNS-
60131/01/2012  RENOVAÇÃO
Ordenador: Cipriano Sabino de Oliveira Júnior

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 268108

Órgao: TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: ECD Nº 087/2011
Data de Admissão: 01/02/2011
Nome do Servidor                        Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
BRENDA MENDES LOURENÇO      ANALISTA DE CONTROLE EXTERNO ATNS-603 31/01/2012  RENOVAÇÃO
Ordenador: Cipriano Sabino de Oliveira Júnior

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 267942

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará no uso 
de suas atribuições; considerando a adjudicação do objeto do 
Pregão Presencial nº 10/2011 em favor da empresa GLOBAL 
COM. REP. E SERVIÇOS LTDA  aos itens 02, 03, 04, 05, e 08, 
e  em favor da empresa BOM BONS E DESCARTÁVEIS LTDA  
aos itens 06 e 07,  pelo Pregoeiro deste Tribunal, HOMOLOGA o 
resultado final, para efeitos legais.
Belém, 10 de agosto  de 2011.
Cipriano Sabino de Oliveira Junior
Presidente

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 268014

Contrato: 2011-18
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de confecção de café, com fornecimento de material, 
disponibilizando 02 (dois) auxiliares de cozinha, para realização 
deste serviço, nas dependências deste Tribunal.
Valor Total: 46.800,00
Data Assinatura: 09/08/2011
Vigência: 09/08/2011 a 08/05/2012
Dispensa: 10/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
01032122247820000    339037               0301000000          Estadual
Contratado: SERVIÇOS GERAIS E ENGENHARIA LTDA.
Endereço: Av Sen Lemos, 2053
CEP. 66113-000 - Belém/PATelefone: 9132542455
Ordenador: Cipriano Sabino de Oliveira Júnior

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 267997

Dispensa: 2011/13
Data: 09/08/2011
Valor: 11.700,00
Objeto: AQUISIÇÃO DE APARELHOS DE AR CONDICIONADO.
Fundamento Legal: ART. 24, V LEI 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
01032122247820000    449052               0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: CVM AR CONDICIONADO E COMERCIO LTDA.
Endereço: R Antônio Barreto, Bairro: Umarizal, 1753
CEP. 66060-020 - Belém/PA
Complemento: ALTOS
Telefone: 9132283544
Ordenador: Cipriano Sabino de Oliveira Júnior

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 267966

Órgao: TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 25.473
Data de Admissão: 01/08/2011
Nome do Servidor                    Cargo do Servidor                      
Observação
Eva Lorena de Amorim Lima     Assistente de Conselheiro       
Ordenador: Cipriano Sabino de Oliveira Júnior

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 267975

Ato: ECD nº 100/2011
Término Vínculo: 02/08/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: De ofício.
Orgão: TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO
Servidor(es):
Temporário / Bruno Matta Costa (Analista de Controle 
Externo)<br
Ordenador: Cipriano Sabino de Oliveira Júnior

CONTINUA CADERNO 5


